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Térségi programajánló augusztusra

Augusztus utolsó 
hétvégéjén – mint 
minden évben – Szent-
endre Éjjel-Nappal 
Nyitva áll majd a láto-
gatók előtt, és feltárul 
a város igazi arca.  A 
legkedveltebb Házak, 
udvarok, házigazdák 
programsorozaton túl 
most is lesznek gye-

rekprogramok, jótékonysági gumikacsa-verseny, fényfes-
tés a Fő téren, Barlang és P’Art Mozi programok, kiállítások 
és GastroArt. A tavalyihoz hasonlóan a rendezvény ideje 
alatt a Dunakorzó ismét Borkorzóvá alakul. 

A rendezvény célja, hogy Szentendre megmutassa – a tu-
rizmuson túlmutatóan – valódi arcát, értékeit, egyediségét 
a kultúra, a művészet és a vendéglátás területén.

A fesztivál mindhárom napján színvonalas koncertek 
várják a Szentendrére látogató közönséget.  A Dunakorzón 
felállított nagyszínpadon fellép az Anima Sound System 30, 
Molnár Ferenc Caramel, a Jazzformers feat Szabó Enikő, Jó-
nás Gabriella, a Sárik Péter Trió & Falusi Mariann, a Borbély 
Műhely és a Mörk.

Részletes program és információ a 
szentendreejjelnappalnyitva.hu weboldalon és a Szentend-
re Éjjel-Nappal Nyitva Facebook oldalon érhető el.

Szentendre éjjel-nappal nyitva Szent István Napok, Esztergom
A hagyományoknak megfelelően idén is megrendezik a so-

kak által kedvelt több napon át tartó Szent István Napokat 
Esztergomban, amely ismét több generációnak és rétegnek 
kínál megfelelő kikapcsolódási lehetőséget.

2023. augusztus 18-19-20-án családi- és gyermekprog-
ramokkal, színdarabokkal, előadásokkal, koncertekkel, 
foglalkozásokkal, bábszínházzal várnak mindenkit. Sőt, a 
hagyományőrző programok mellett még több újdonságot 
csempésznek az idei programkínálatba, hogy az érdeklődési 
köröket kibővítve egy pezsdítő nyár végi eseménysorozatot 
hozzanak létre. Például a három Európa Kulturális Főváros-
ából kettő település is képviselteti magát a rendezvényen, 
Veszprém és Temesvár. Az ország születésnapját minden-
képpen az ország első városában érdemes eltölteni.

Nagymarosi Csípős Fesztivál
2023. augusztus 26-án 

lesz a nyár legforróbb napja, 
ugyanis ekkor vehetünk részt 
a Nagymarosi Csípős Feszti-
válon. 

A rendezvény rekordszámú 
magyar és külföldi csípős kiál-
lítóval, rendhagyó gasztronómiai különlegességekkel, kon-
certekkel és fellépőkkel vár bennünket. 

2023. szeptember 15. Építményadó: az éves adó 2. felének megfizetése
Iparűzési adó: adóelőleg megfizetése

Tárgyhónapot követő hónap 15. napjáig Beszedett idegenforgalmi adó bevallása, megfizetése

A változás időpontjától számított 15 napon 
belül

Adókötelezettséggel kapcsolatos változások bejelentése:
-ingatlan megszerzése, elidegenítése
- vagyoni értékű jog megszerzése
- vállalkozás indítása, megszüntetése
- személyi adatokban történő változás

minden olyan tény, vagy adat, amely az adózásra kihat, például: kedvez-
ményre jogosulttá válás építményadóban
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Tájékoztató a 2023. II. félévi adófizetési kötelezettségekről
Tisztelt Adózóink!
Köszönjük, hogy az idei évben is határidőket betartva rendezik adófizetési kötelezettségeiket!
Ahogy a Bogdányi Híradó 2023. márciusi lapszámában már közöltük, az idei évben adóhatóságunk – törvény adta lehető-
séget kihasználva- CSAK EGY ALKALOMMAL küldött értesítőt az éves adókötelezettségekről. Márciusban megküld-
tük mindkét féléves csekket, szeptemberben nem készülnek ismételt értesítő levelek!
Az alábbi táblázatban tájékoztatjuk Önöket a 2023. II. félévi helyi adóval kapcsolatos határidőkről és tudnivalókról.
A magánszemélyekre az építményadó, vállalkozásokra pedig az építmény- és iparűzési adó vonatkozik.

Felhívjuk figyelmüket az elektronikus ügyintézésre:
A gazdálkodó szervezetek, az adóügyekben elektronikus kapcsolattartásra kötelezett szervezetek, valamint az egyéni vál-
lalkozási tevékenységet folytató természetes személyek elektronikus kapcsolattartásra és elektronikus ügyintézésre köte-
lezettek.
Lakossági, magánszemély ügyfeleink is élhetnek a lehetőséggel, ügyfélkapus bejelentkezést követően.
Az Elektronikus Önkormányzat Portál az önkormányzati ASP rendszerben az elektronikus önkormányzati ügyintézés hely-
színe. https://www.dunabogdany.hu/e-ugyintezes/
A portálon személyes megjelenés, postai sorban állás nélkül küldhetik be kérelmeiket, adatbejelentéseiket, ellenőrizhe-
tik adószámla kivonatukat, feldolgozott adatbejelentéseiket megtekinthetik és ingyenesen fizethetnek bankkártyával helyi 
adót.

Polgármesteri Hivatal

2023. szeptember 15. Építményadó: az éves adó 2. felének megfizetése
Iparűzési adó: adóelőleg megfizetése

Tárgyhónapot követő hónap 15. napjáig Beszedett idegenforgalmi adó bevallása, megfizetése

A változás időpontjától számított 15 napon 
belül

Adókötelezettséggel kapcsolatos változások bejelentése:
-ingatlan megszerzése, elidegenítése
- vagyoni értékű jog megszerzése
- vállalkozás indítása, megszüntetése
- személyi adatokban történő változás

minden olyan tény, vagy adat, amely az adózásra kihat, például: kedvez-
ményre jogosulttá válás építményadóban

Tájékoztató vadkárelhárító  
vadászatról
Dunabogdány Község Önkormányzata szervezésében, 

fegyvertartási és vadászati engedéllyel rendelkező vadá-
szok segítségével a lakott területen tapasztalható vadkárok 
magakadályozása érdekében vadkárelhárító vadászat lesz 
2023. július 11. és szeptember 30. között délután 15 és 07 
óra közötti időszakban az alábbi területeken: Fácános utca, 
Cinke utca, Sólyom utca, Csapás dűlő, Kőkereszt dűlő, Ku-
tyahegyi út, Svábhegy utca, Sas utca, Ág utca, Csepri dűlő, 
Öregszőlő, Plébánia utca, Cseresznyés utca.

Az elejtés módja: vadászlőfegyver
A Rendőrségi engedély száma: Szentendrei Rendőrkapi-

tányság 1/39-8/2023
Elejtés vezető: ifj. Gál István, T: 70/504-4469, E: vadkar@

dunabogdany.hu
Kérjük, hogy ebben az időszakban az alábbi területeken 

lehetőség szerint fokozott figyelemmel tartózkodjanak!
Önkormányzat 

TÁJÉKOZTATÓ 
A NYÁRI IGAZGATÁSI SZÜNETRŐL

Tájékoztatjuk a Tisztelt Polgárokat, hogy
2023. augusztus 7. napjától  

2023. augusztus 18. napjáig
a Polgármesteri Hivatal igazgatási szünet miatt zárva 

tart, ügyfélfogadást nem tartunk.

Az igazgatási szünet ideje alatt ügyeletet biztosítunk
halaszthatatlan ügyekben a következők szerint:

augusztus 9. (szerda) 8:00-12:00
augusztus 14. (hétfő) 13:00-16:00

Az igazgatási szünetet követő első munkanap  
2023. augusztus 21. (hétfő).

Megértésüket köszönjük!
Dr. Németh József  sk.

jegyző
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Mire figyeljünk a hőségben?
Az utazások alkalmával - külö-

nösen a hőségriadó idején - fel-
tétlen vigyenek magukkal meg-
felelő mennyiségű folyadékot, 
ivóvizet, és bőséges üzemanyag-
gal, lehetőségekhez mérten 
teletankkal induljanak útnak. A 
hőhullám egészségre gyakorolt 
hatásai rosszullétet idézhetnek 
elő, emellett a megerősödött 
forgalomban egy koccanásos bal-
eset is jelentős forgalomtorlódás-
hoz vezethet. 

Személygépkocsinkban felügyelet 
nélkül még rövid időre se hagyjuk gyer-
mekünket, háziállatunkat, még akkor 
se, ha megállás előtt a légkondicioná-
ló lehűtötte az autót, mert a tűző nap-
sütésben a jármű utastere pillanatok 
alatt felforrósodik. Szintén ne hagyjunk 
az autóban napsütésnek kitett helyen 
hajtógázzal működő sprayt és gázgyúj-
tót, mert ezek tüzet okozhatnak.

A viharjelzőkkel ellátott tavainknál a 
fürdőzők rendszeresen figyeljék a jel-
zőberendezéseket. 

Fontos a szabadtéri tüzek megelőzé-
se is, ezért fokozott óvatossággal tar-
tózkodjunk a szabadban!

Magas hőmérséklet okozta megbete-
gedések:

• bőrkiütés,
• fáradtság,
• görcs,
• hirtelen ájulás, kimerülés,
• stroke.

A legtöbb hőséggel összefüggő be-
tegségek (kivéve a bőrkiütés és a görcs) 
a lényegi következményei annak, hogy 
különböző súlyú elégtelenségek követ-
keznek be a hőszabályozó rendszerben. 
Ráadásul, számos más úgynevezett 
prediszponáló tényező felgyorsíthatja 
a magas testhőmérséklet kialakulását.

Prediszponáló tényezők: kor, akk-

limatizálódás hiánya, dehidratáció 
(csökkentett tápanyag és folyadékbe-
vitel, vizelethajtó tabletták, alkoholfo-
gyasztás), gyógyszerszedés, mozgás 
hiány, túlsúly, fáradság, alváshiány, 
hosszú, magas intenzitású edzés, vé-
dőruha.

Veszélyeztetett csoportok:
Bárkinek okozhat egészségi panaszo-

kat, kellemetlen tüneteket, rosszullétet 
a kánikula, de vannak különösen veszé-
lyeztetett csoportok. Ilyenek például a
• csecsemők és a fiatal kisgyermekek,
• 65 évnél idősebbek, fogyatékosok, 

szívbetegségekben és magas vér-
nyomásban szenvedők

• Fiatalok
• Azok, akik szívgyógyszert szednek, 

a vízhajtás mellett is fogyasszanak 
elegendő mennyiségű folyadékot, 
azaz a szokásosnál egy literrel töb-
bet a forró napokon!

• A 65 évnél idősebbek, különösen a 

szívbetegségekben és magas vér-
nyomás betegségben szenvedők a 
melegben fokozódó panaszaikkal 
azonnal forduljanak orvoshoz!
• Nagy melegben zuhanyoz-
zon langyos vagy hideg vízzel akár 
többször is!
• Ha van elektromos ventilláto-
ra, használja a nagy melegben!
• Kánikulai napokon a különö-
sen meleg dél körüli, kora délutáni 
órákat töltse otthon, besötétített 

szobában, viszonylag hűvösben!
• Forró nyári napokon ne a legmele-

gebb órákra időzítse a bevásárlást!
• A babák különösen sok folyadékot 

igényelnek a szoptatáson kívül is, 
mindig kínáljuk őket tiszta vízzel, 
vagy pici sót is tartalmazó, citromos 
teával a szoptatás után!

• Ha kánikulában a szabadban spor-
tolunk, gyakran hűtsük magunkat és 
fogyasszunk legalább 4 liter folyadé-
kot. Fontos a sópótlás is.

• Sose hagyjunk gyermekeket, álla-
tokat (kutyát) zárt, szellőzés nélküli 
parkoló autóban!

Az aktuális és a várható időjárási vi-
szonyokról, az érvényben lévő riasztá-
sokról és a figyelmeztető előrejelzések-
ről bővebb információkat a www.met.
hu oldalon kaphatnak.

 (Az ELBIR megbízásából)

Megelőzés lehetőségek

MIT IGYUNK MIT NE IGYUNK

•Víz, ásványvíz, tea,
• Szénsavmentes üdítők
• Paradicsomlé
• aludtej, kefír, joghurt
• Levesek

•Kávé, alkohol tartalmú italo
•Magas koffein és cukortartalmú szén-

savas üdítők

Az Országgyűlés által elfogadott tör-
vénymódosítás értelmében a 2024. ja-
nuár 1. előtt engedély nélkül létesített, 
50 méternél nem mélyebb háztartási 
és mezőgazdasági öntöző kutak általá-
nosan jogszerűnek minősülnek, azokat 
NEM kell bejelenti, és üzemeltetésükhöz 
nem kell vízjogi engedélyt kérni. A kutak 
létesítése 2024. január 1-től engedélykö-
teles.

A kutak 2024. január 1. utáni létesítésé-
hez, üzemeltetéséhez vagy megszünteté-
séhez szükséges teendőkről útmutatót 
készített a Nemzeti Agrárgazdasági Ka-
mara (NAK). A törvénymódosítást a Ma-
gyar Gazdakörök és Gazdaszövetkezetek 
Szövetsége (MAGOSZ) és a NAK is támo-
gatta.

Még több információ: www.nak.hu

Kútbejelentés
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Elment Alvincz Jóska. A professzor úr
Gimnáziumi tanulmányait a 

szentendrei Ferences Gimnázium-
ban végezte. Kortársai tudják róla, 
nagy progresszív-zene rajongó volt, 
generációjának zenéjében az igé-
nyes rock, jazz vonalat képviselte, 
kiváló lemezgyűjteménye fiatalon 
„társasági központtá” tette szobá-
ját. A középiskolát követően behív-
ták katonának, a hosszú hajú srác 
a sorozáson felszólításra sem vette 
le a kis feszületet tartó nyakláncát. 
Az erre „szakosodott” Marcaliban, 
büntetőalakulatban töltötte le szol-
gálati idejét, kispapok és egyéb 
„gyanús elemek” között.

Kérlelhetetlen antikommunista volt. Mikor őt, a kezdő 
agronómust a helyi tsz-ben egy politikai természetű szó-
váltást követően vasvillával támadta meg az egyik mun-
kásnő, ő elhárítva a támadást, egy pofont kevert le, mely 
a Pest Megyei Pártbizottságig visszhangzott. A teljhatalmú 
megyei párttitkár, Cservenkáné őrjöngött: „Bogdányban a 
klerikálisok verik a munkásokat?!” Fegyelmi ügy kerekedett 
az esetből, a megyében nem lehetett maradása. A Nógrád 
Megyei Húsipari Vállalathoz került. A megyében folyama-
tos kiküldetésben járt-kelt, minőségellenőrzéseket végzett. 
A szocializmus „okosban megoldani” világában a kivételek 
közé tartozott megvesztegethetetlenségével. Alvincz Jó-
zsef ezt az időszakot a munka mellett sok-sok tanulással, 
önképzéssel töltötte. Szakmai érvényesülésre csak a rend-
szerváltás után nyílt módja, agrárközgazdászként dokto-
rált, majd habilitált, professzori címet szerzett.

A rendszerváltás után KDNP színekben kezdett politizál-
ni, a kereszténydemokrata párt helyi szervezetének egyik 
alapítója volt. Hitte, hogy csak a keresztény értékeken ala-
puló, konzervatív és cselekvő politika emelheti fel Magyar-
országot. Ehhez mintaként tekintett az Adenauer – fémje-
lezte kereszténydemokrata, keresztényszociális politikai 
kurzusra, kultúrára. Az első ciklusban önkormányzati kép-
viselőként helyi közéleti szerepet is vállalt. 

Szakmai kvalitása emelte magasra, az első Orbán-kor-
mány alatt miniszterelnöki és miniszteri tanácsadó lett, és 

ilyen minőségben a legutóbbi idő-
kig tényező maradt és számítottak 
szakértelmére. Nagymértékben az 
ő érdeme, hogy a rendszerváltás-
sal megtörtént sajátos privatizációs 
eljárás után helyzetbe hozott „zöld-
bárók” visszaszorításának szüksé-
gessége megjelent a kormányzati 
elgondolásokban, és a birtokviszo-
nyok rendezésére, a családi gaz-
daságok kialakítására született 
kísérlet. Szakmai munkája mellett 
ezért kapta meg a Magyar Arany Ér-
demkereszt kitüntetést.  Agrárkér-
désekkel foglalkozó tanulmányok 
és könyvek igényes szerzője volt, 

emellett politikai közíróként is publikált. Nem szerette a 
maszatolást, a vitáktól nem félt. Szókimondását talán még 
sajátjai sem mindig szerették, de nagyon tisztelték benne.

A tudományos pálya magas szinten sokszor magányos 
műfaj, amit megszenved az egyén, a magánélet. Mint mind-
annyian e földi létben, Jóska is hordozta a maga keresztjét.

Túl a speciális mélységű szakmai tudásán, széleskörű ál-
talános műveltséggel is bírt, legyen szó természettudomá-
nyos avagy humán területről. Érdekes és értékes beszél-
getésekkel ajándékozta meg arra fogékony környezetét, 
különösen számon tartotta szeretett falujának történeteit, 
fontos volt számára svábsága és bogdányisága, kapcsolata 
a helyi emberekkel. Sokat kapacitáltuk, hogy írja le a hely-
történet számára e kincseket jelentő tudását, készült is rá, 
sajnos erre már nem kerülhet sor. 

Az, hogy Jóska nélkül nem lenne új óvodaépület 
Bogdányban, mára talán már köztudott. Azt kevesen tud-
ják róla, hogy milyen sok bogdányinak segített, különösen 
mennyi fiatalnak pályájuk elindulásában. Köszönet érte!

A harcot megvívtad, a hitet megtartottad. Isten Veled, 
nyugodj békében, Jóska!

     Liebhardt András

Mély megrendüléssel értesültünk, 
hogy prof. Dr. Alvincz József egyetemi 
tanár 71. életévében elhunyt.

Dr. Alvincz József 1990-1994 között 
önkormányzati képviselő (KDNP) volt 
településünkön. Az MTA Köztestüle-
tének tagja, 1995-től a közgazdaság-
tudomány kandidátusa, szakterülete: 
agrárközgazdaságtan. A Földművelési 
Minisztériumban és a Miniszterelnök-

ségen is dolgozott, tanított többek 
között a Kaposvári Egyetemen.  „Min-
dent a magyar vidék jövőjéért” című 
könyv társzerzője, amely 2020-ban 
jelent meg.

2014-ben Magyar Arany Érdemke-
reszt kitüntetést kapott Áder János 
köztársasági elnöktől a magyar föld 
védelmét szolgáló új földtörvény elő-
készítése, kidolgozása és társadalmi 

vitájának lebonyolítása során végzett 
kiemelkedő színvonalú munkája, több 
évtizedes szakmai és tudományos te-
vékenysége elismeréseként.

Őszinte részvétünk Családjának, sok 
erőt kívánunk ebben a nehéz időszak-
ban!

Önkormányzat

Búcsúzunk
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Dohányfüstmentes strandolás a  
dunabogdányi szabadstrandon
Kikerültek a Szentendrei Já-

rási Hivatal Népegészségügyi 
Osztály előírása alapján a nem-
dohányzók védelmét szolgáló 
táblák a szabadstrandon és a 
játszótéren.

Kérjük, szíveskedjenek a 
szabadstrand és 5 méteres 
körzetében a dohányzást mel-
lőzni! TILOS a dohányzás a 
szabadstrandon, játszótéren és 
ezek 5 méteres körzetében!

A dohányzásra kijelölt hely a 
szemeteskukák mellett találha-
tó. 

A kukákon van csikk elnyomó, 
kérjük ezt használják és a csik-
ket dobják be a szemetesbe! 
Köszönjük mindenkinek, aki be-
tartja a közösség védelmét szol-
gáló előírásokat és közreműkö-
dik annak betartásában!

Önkormányzat

Az utóbbi időben szokásom lett kora 
reggelente lesétálni a Duna-partra, él-
vezni a tájat, a csendet és nyugalmat. 
Nagy örömünkre újra kihajtottak a fák, 
amiket néhány éve olyan csúnyán meg-
csonkítottak. Nagyon sok fajta madár 
meg egyéb állat telepedett vissza és éli 
a saját kis világát. Az ember megpihen-
het egy árnyékos padon, élvezheti a táj 
szépségét, hallgathatja a madarak vi-
dám csivitelését és felszívhatja magába 
a természet által nyújtott nyugodalmat 
és békességet.

De sajnos nem minden ilyen idilli a 
Duna-parton! Például a „Schuszter Jó-
zsef emlékmű “megélt már vidámabb, 
szebb napokat is; most be van nőve 
valami meghatározatlan növénnyel és 
lerí róla, hogy senki nem ápolja! Aztán 
körülbelül 10 méternyi távolságban 
egymástól alacsony kis cölöpökre egy 
egy-egy bádog lemez van felrögzítve a 
következő szöveggel: „állatot a terület-
re bevinni tilos! “Szerencsére ez nem 
vonatkozik a már bent levő madarakra, 
sünikre, mókusokra stb.

Ezek a táblák nem érdekelnek senkit, 
„még a kutyát sem! “A járókelők jobb-
ról/balról belerugdosnak, ezzel kifejez-
ve a véleményüket. Ez bizony nagyon 
csúfítja a festői Duna-parti tájat. Érde-

mes lenne megfontolni az eltávolításu-
kat.

A másik dolog, ami nagyon elcsúfít-
ja az idilli látképet az úgynevezett „két 
lábú teremtmények“, a vadkempinge-
zők. Mindenféle sátrak, köztük nyug-
ágyak, kemping székek, a fák közzé 
kifeszített madzagokon száradó töröl-
közők, gatyák bugyik stb. 

Most legalább épült a számukra egy 
kulturált mosdó, WC, csakhogy ez any-
nyira messze van, hogy csak a szégyen-
lősebb hölgyek meg kislányok keresik 
fel.

A legtöbbek elmennek egy szélesebb 
fa mögé és ott végzik el a szükséglete-
iket reggel korán a saját szemünk lát-
tára! A múlt hétvégén különösen sok 
sátrat állítottak fel és különösen sok 
szemetet hajigáltak szerteszét. Néhány 
éve mi is felállítottunk a Malom utcá-
ban két szemétgyűjtő kukát a saját tel-
künkön az arra sétálók részére. Reggel 
mikor a korai sétánkra indultunk, lát-
tuk, hogy a két kuka elképzelhetetlenül 
túl volt töltve a sátorozók hulladékai-
val. Amikor pedig hazajöttünk, láttuk, 
hogy még a földre is két megtelt mű-
anyag szatyor le volt rakva!

Tisztelt Lőrincz Miklós alias „Mikus“, 
mennyire volt ez a tervezésnél meg-

fontolva? Néhány tábla hátulján az áll, 
hogy a fürdőhely üzemeltetője Duna-
bogdány Község Önkormányzata; a 
helyszínen intézkedésekre kijelölt sze-
mély Lőrincz Miklós. A Brazil szerint 
ön itt a felelős. Semmiképp nem az én 
feladatom, hogy a maga sátorozó ven-
dégei szemetéről gondoskodjak.

Brazil azt is mondja, hogy ezek fize-
tő vendégek, ő szedi be a taksát, mikor 
elmennek, ő szedi fel a hátrahagyott 
szemetet, az ürüléküket pedig majd le-
mossa a Duna. 

Ha pedig ezek fizető vendégek, akkor 
a szabályok szerint ők hol regisztrál-
nak, kitől kapnak egy nyugtát a fizetett 
összegről? A Braziltól biztosan nem! 
Bízunk az ön becsületességében, hogy 
az idegenforgalmi adót is rendszeresen 
befizeti a NAV-nak.

Felmerül a következő kérdés is: egy 
baleseti helyzetben „ki mikor, miért és 
milyen mértékben felelős?” Az Önkor-
mányzat, vagy Lőrincz Miklós vagy Bra-
zil? Miféle megbízásból, felhatalmazás-
ból intézkedik a Brazil, mint állítólagos 
„területfelügyelő”? 

Elég sok kérdés amire választ várunk!
Tisztelettel Tölle Julia 

Impresszum a Duna-partról
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Zum Erinnerung:
 Drei Generationen im Jahr 1990 

glücklich zusammen: Ich Oma, mein 
Vater Uropa, und unsere kleine erste 
Enkelkind Anita, heute glückliche 
Mutter von unsere Urenkelkinder.

 Heute sind wir in Regen spazieren 
gegangen. Der Biergarten unter dem 
Kastanienbaum ist leer, die Stühle sind 
nass, keine möchte dahin setzen. Ich 
war vertieft in meine Gedanken

Und dann erinnere ich mich an 
meine Mutter, was sie damals zu mir 
zum Schulbeginn gesagt hat:

„Jeder von euch ist ein wundervolles 

Geschenk Gottes, an eure Familie und 
an die Welt.“

 Und ich möchte einige Worte 
dazufügen, was für mich sehr wichtig 
sind:

 Ihr soll folgen euren Hoffnungen 
und Träumen, egal wie unerreichbar 
sie euch erscheinen mögen. Ich 
denke dabei an die Jugendlichen von 
Generation von „Friday for Future“ die 
für unsere Erde, und für ihre Zukunft 
protestieren.

Viele Menschen tun nicht das, was 
sie wirklich wollen, weil sie sich davor 
fürchten, was andere dazu sagen 
könnten. Das Schlimmste im Leben ist, 
zurückzuschauen und sagen: “Ich hätte 
es getan, ich hätte es tun sollen.“  Also, 
geht Risiken ein, macht mögliche weise 
auch Fehler. 

Seid freundlich und bemüht anderen 
Menschen zu helfen, den Schwachen, 
den Ängstlichen und Kindern. Diese 
Menschen brauchen immer euer 
Mitgefühl.

Lest Bücher, so viele ihr könnt! 
Sie sind eine Quelle der Freude, der 
Weisheit und der Inspiration. Sie 

brauchen keine Batterien und keine 
Internetverbindung und sie können 
euch überall in unsre wunderbare Welt 
hinbringen.

Macht auch Reisen, besonders, 
solange ihr jung seid. Wartet nicht, bis 
es gerade gut passt. Das passiert nie. 

Wählt euren Beruf, weil ihr ihn liebt. 
Nehmt niemals eine Arbeit nur wegen 
das Geldes an, denn das wird eure 
Seele verkrüppeln.

Sagt niemals jemanden, dass ihr liebt, 
wenn ihr es nicht tut. Aber umarmt die 
Menschen, die ihr liebt, sagt ihnen, wie 
viel sie euch bedeuten, wartet damit 
nicht zu lange.

Lebt im Einklang mit unserer Natur, 
geht nach draußen, in den Wald, in die 
Berge, ans Meer. Das ist wichtig für die 
Seele.

Seid dankbar! Lebt jeden Tag mit 
diesem Gedanken: „Das ist ein Tag in 
mein Leben und er wird nicht wieder 
kommen!“

 Das wünsche ich von ganzen Herzen!
Magda Nagy, Dunabogdány  

Mein Vermächtnis für „Generation Friday for Future”

Gratulálunk!
Külön örömünk-

re szolgál, ami-
kor egy szorgal-
mas, tehetséges 
d u n a b o g d á n y i 
fiatal eredménye-
iről és sikereiről 
számolhatunk be 
Önöknek. Rudolf 
Veronika az ELTE 
BTK Történelem 
Segédtudományai 
Tanszék tanárse-
gédjeként 100%-
os eredménnyel 
és summa cum la-

ude minősítéssel védte meg „A Magyar 
Királyság cseh és osztrák kapcsolatai 
1196 és 1310 között” című bölcsészdok-
tori értekezését.

Sok szeretettel gratulálunk Veroni-
kának ehhez a nagyszerű teljesítmény-
hez, tudjuk, nagy szorgalommal és 
kitartással jutott el idáig. Minden jót 
kívánunk tudományos pályáján!

Önkormányzat

Horváthné Szegedi 
Erika nyugdíjba vonult

Erika Dr. Rozsályi Károly doktor úr 
mellett dolgozott asszisztensként, az 
utóbbi időszakban a COVID-nál és dok-
tor úr tartós távollétében mutatott vé-
get nem érő türelmet.

Ezúton is köszönjük Erikának áldoza-
tos munkáját, kívánunk nyugdíjas éve-
ihez egészséget, örömet és Családja 
körében sok-sok boldogságot!

Önkormányzat

Jó egészséget kívánunk!
Gutbrod Andrásné, Gizi néni május 

26-án töltötte be 90. életévét. Jó egész-
séget, és tartalmasan eltöltött, színes 
napokat kívánunk Gizi néninek az ön-
kormányzat dolgozói, a képviselő-tes-
tület és a település polgárai nevében. 
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Németországi testvérvá-
rosunktól még a tavasszal 
érkezett egy meghívás, az ál-
taluk szervezett 5. Bäckerei-
Maurer Cup elnevezésű után-
pótlás labdarúgó tornára. 

Egyesületünk a Polgármes-
ter Úrral és az Önkormányza-
tunkkal történt egyeztetések 
után úgy döntött, hogy elfo-
gadja a meghívást.

Ez a meghívás az U13-as és 
az U15-ös korosztályunkat 
érintette. A labdarúgó kupa 
július első hétvégéjén került 
megrendezésre.

Az utánpótlás csapataink-
nak június elején véget értek 
a bajnokságok, majd június 
közepén az egyesületi után-
pótlás évzárót is megtartot-
tuk. Ez a két korosztályunk 
így viszont a nyári szünet el-
lenére is edzésben maradt. 
Júniusban az edzések mellett 
ezért több edzőmérkőzést is 
szerveztünk, hogy megfelelő-
en fel tudjunk készülni a né-
metországi versenyre.

A két korosztállyal, 36 gye-
rekünkkel, három felkészítő 
edzővel és két felnőtt kísérő-
vel június 29-én, csütörtökön 
reggel indultunk el a fárasztó, 
13 órás buszos útra.

Csütörtökön este megérkeztünk, 
majd elfoglaltuk a szállásunkat a 
Nellmersbachi Sport Halléban. Pén-
teken délelőtt edzéseket tartottunk 
a helyi sportpályán, majd délután 
Leutenbachban vettünk részt különbö-
ző programokon.

Szombaton az U13-as korosztályunk-
nak megkezdődtek a küzdelmek.  Mivel 
20 gyerekkel érkeztünk az ebben a kor-
osztályban 8+1-es lebonyolítású ver-
senyre – ezért két csapatot indítottunk.  
Így mindenkinek elegendő játéklehető-
séget tudtunk biztosítani.

A két dunabogdányi csapat mellett, 
TSV Leutenbach, FC Winnenden, SSV 
Swabisch Hall, MTV Ludvisburg, és 
SGM Neustadt-Hohenacker csapatai 
vettek részt a szombati küzdelmekben.

Mind a két csaptunk 6-6 mérkőzést 
játszott. A többnyire egy évvel fiata-
labb, szinte U12-es korosztályú, II-es 
elnevezésű csapatunk a hetedik, I-es 
elnevezésű csapatunk pedig a máso-
dik helyet szerezte meg, a 40 ezer fős 
német város, Swabisch Hall első helyen 
végzett korosztályos csapata mögött.

 Kisebb-nagyobb sérülések miatt 
gyakorlatilag mind a két csapatunk 
csere nélkül játszotta végig a napot, és 
gyönyörűen helyt álltak.

Az U13-as csapatunk résztvevői: Csá-
nyi András, Csurgay Marcell, Danka-
Knáb Mihály, Glied-Máté Áron, Horvát 
Ábel, Horváth Regő, Klemm Ferenc Bol-
dizsár, Kondor-Vajay Alexander, Láng 
Márton, Liebhardt Donát, Melcher 
Gergő András, Mészáros Bende, Né-
met Vince, Ollai Csaba, Országh Balázs 
Barnabás, Paksai Zsombor, Potássy Ta-
más, Rebe Lóránd, Serczel Ákos, Varga 
Hunor

Vasárnap az U15-ös korosztályunk 

következett. Ők már nagypá-
lyán küzdöttek a hatos me-
zőnyben, TSV Leutenbach, 
SV Unterweissach, SGM 
Hertmanssweiler, SGM 
Nellmersbach, és SGM 
Winnenden hasonló korú 
csapatai ellen.

Betegségek miatt sajnos 
többen nem tudtak velünk el-
utazni és sérülés miatt is volt 
hiányzónk. 

Ennek ellenére - nagyjából 
hasonló képességű csapa-
tok ellen - három nagyszerű 
győzelem után úgy nézett ki, 
hogy akár a tornagyőzelmet 
is elérhetjük. Az utolsó két 
mérkőzésen végül nem volt 
szerencsénk, talán picit el is 
fáradtunk és szűk veresége-
ket szenvedtünk. Így a dön-
tőről éppen csak lemaradva a 
harmadik helyen végeztünk.

 Az U15-ös csapatunk részt-
vevői: Cserny Ákos, Demeter 
Balázs, Frischfeld Frigyes, 
Fücsök Milán, Havranek Ákos, 
Lányi Noel, Liebhardt Bernát, 
Országh Balázs Barnabás, 
Radics Örs, Radics Zalán, 
Serczel Bálint, Spanisberger 
Milán, Tóth Lajos, Tóth Zsolt, 
Veres Bence, Vogel Máté

A vasárnap estét még Né-
metországban töltöttük, 

majd hétfő reggel indultunk haza.
Kiváló hétvége volt és egy remek le-

hetőség, hogy megismerkedhessünk 
más futball kultúrával. Felmérhettük, 
hogy nagyjából hol tartunk a német vi-
szonylatban hasonló osztályokban sze-
replő csapatokhoz képest. 

Úgy gondolom, hogy az elért ered-
mények mellett – két dobogós helyezés 
-, a mutatott játékra is büszkék lehet-
tünk. 

 Összességében mind a két korosz-
tályunk remekül focizott a tőlünk sok-
kal jobb lehetőségekkel rendelkező, 
nálunk jóval nagyobb német városok 
utánpótlás csapatai ellen.

 Több német felkészítő edző is elis-
merően beszélt csapatainkról, ami iga-
zán büszkeséggel töltött el minket. 

Szeretnénk megköszöni ezt a meg-
hívást német testvéreinknek, továbbá 
azt a fogadtatást is, amiben az ott el-
töltött idő alatt részesítettek minket. 
A teljes ellátást és a szállást is biztosí-
tották a számunkra. Köszönjük az Ön-
kormányzatunk és Schuszter Gergely 
Polgármester Úr támogatását, Kamme-
rer Zsófia segítségét a szervezésben, 
illetve a velünk kiutazó Herr Tamás 
segítségét a kinti kapcsolattartásban. 
Szeretnénk megköszönni Balogh Arnó 

Utánpótlás labdarúgó tornán jártunk Leutenbachban
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Visszatértünk!

A 4 éves kihagyás után a Dunabogdány Kispályás-Öregfiúk 
csapata hétvégén a 9. Nellmersbachi Nemzetközi Labdarúgó-
tornán vett részt. 

Pénteken egy barátságos 11-es rúgó bajnoksággal melegített 
be a csapatunk a szombati tornára.

Másnap tisztes helytállás mellett, a 12 csapatból a középme-
zőnyben sikerült végeznünk. 

A csoportkörben 2 döntetlen és 3 győzelemmel a csoport 2. 
helyén zártunk. Az ellenfelek között testvértelepülésünkkel, 
másik három német-, valamit egy angol/wellsi csapattal is meg-
mérettünk. 

Ezek után a másik csoport 3. helyén befutó dél-amerikai csa-
pattól (Kolumbia, Peru, Argentína, Chile) 
egy 0-3-as játék után sajnos vereséget 
szenvedtünk. A sajátságos tornakiírás 
alapján így ez, további helyosztó mérkő-
zés nélkül az összesített 6. helyezéshez 
volt elég.

A nagy kánikula ellenére csapatunk 
büszkén vette nyakába a szombati nap 
végén az érmet nemzeti himnuszunk 
megszólalása közepette.

Köszönjük a nellmersbachi szervezők-
nek a szíves vendéglátást, valamint, hogy lehetőséget biztosí-
tottak a tornán való részvételhez!

Köszönjük Lőrincz Miklósnak, a Dunabogdány Sport Egyesü-
let elnökének, hogy rendelkezésünkre bocsátotta az egyesület 
buszát!

Remélhetőleg a jövő évben újult erővel indul útnak ismételten 
a Dunabogdány Kispályás-Öregfiúk csapata!

Felső sor (balról jobbra): Zlatzky István, Balogh Arnó, Teklovics 
József, Dankovics Gergő, dr. Németh József, Schilling László, 
Pontyos Tamás

Alsó sor (balról jobbra): Lang Vilmos, Bonifert Tibor, Schilling 
Bálint, Gál Csaba, Spanisberger Márió

Szakmai trénerünk (és aki a képet készítette): Herr Zsolt
Balogh Arnó

képviselő Úr szervezése által, szponzo-
ráció keretében – PIR2.EU KFT. és Heim 
Pékség - biztosított mez garnitúrát is, 
így a csapataink két felszereléssel tud-
tak részt venni a tornán. A képviselő 
Úrnak és a mezszponzorainknak is kö-
szönjük! Nem utolsó sorban a szülői 

támogatásért is hálásak vagyunk, kü-
lön köszönettel azoknak, akik kiutaztak 
utánunk, hogy a helyszínen szurkolja-
nak a gyerekeinknek és a kint eltöltött 
napok alatt is rengeteget segítettek 
nekünk.

Nemcsak a gyerekeknek, hanem a fel-
készítő edzőknek is hatalmas élményt 
jelentett ez a túra, ahol nagyon szépen 
képviseltük egyesületünket, Dunabog-
dányt és Magyarországot egyaránt.

Molnár Balázs
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Az iskola diákjai változatos programokon vettek részt idén 
is, az iskola Facebook oldalán megannyi vidám fotó árulko-
dik a táborokban szerzett közös élményekről. 

Reméljük, hogy a gyerekek augusztusban is a lehető legiz-
galmasabb nyári kalandok során pihenik ki a tanulással töl-
tött hónapokat. Kellemes kikapcsolódást kívánunk! 

Önkormányzat

Nyári táborok, 2023.
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Meseösvények Budapest környékén
Tíz új digitális meseösvény teszi még 

izgalmasabbá a Budapest környéki er-
dők megismerését. A Pilisi Parkerdő 
Zrt. címerállata, Oszi, a kis holló izgal-
mas kalandokon keresztül a kirándu-
lókkal együtt ismeri meg az erdő álla-
tait és növényeit. Ehhez az ingyenesen 
letölthető Digitális Vándor alkalmazás 
adja a hátteret, amely az új útvona-
lakkal együtt már több mint hetven 
digitális ösvényen kalauzol szerte az 
országban. A meseösvények végig-
járásáért pedig valódi ajándékokat is 
kaphatnak a leglelkesebb túrázók.

A tíz új ösvényt Oszi a Corvus El Rey 
hollódinasztia tagja fogja össze. Hozzá 
csatlakozik a látogató, és vele fedezi fel 
az erdők-mezők-vizek világát. A kis hol-
ló feladata, hogy az erdőben élő állatok 
életét segítse. Ehhez viszont még sokat 
kell tanulnia, nagyapja, a mindentudó 
Ottokár segít neki ebben.

Visegrádtól az érdi Beliczay-szigetig 
változatos tájakat mutat meg a tíz 
ösvény. A közkedvelt Holdvilág-árok 
ugyanolyan izgalmas kalandokat tarto-
gat, mint a kevesek által ismert Hirsch-
orom a Pilis szívében.

Oszi viszont nem csak a telefonok 
képernyőjén él: a kamaraerdei ösvény 
történetét képregényben is élvezhe-
tik a fiatalok. A kiadványt a Budakeszi 
Vadasparkban vagy az Aktív Magyaror-
szág kitelepülésein lehet ingyenesen 
beszerezni, illetve innen letölteni. A 
kalandorok kitartását ajándékkal ju-
talmazzák. Öt ösvény bejárásáért egy 
Oszi kitűzőt és egy Budakeszi Vadas-
parkba szóló belépőt lehet kapni, me-
lyet a Vadasparknál lehet beváltani az 
öt ösvényt igazoló digitális kitűző fel-
mutatásával.

A Digitális Vándor ingyenes appliká-
ció már több mint 70 ösvénnyel várja 

a természetjárókat az ország minden 
pontján – és ez a lista folyamatosan 
bővül. A látogató minden esetben egy 
hosszabb-rövidebb sétát tesz, ami 
során különböző állomásokon kap ér-
dekes információkat, old meg felada-
tokat, vagy akár találkozik állatokkal, 
mesebeli lényekkel a telefonja képer-
nyőjén. Android és IOS rendszerben 
egyaránt letölthető.

Forrás: Aktív- és Ökoturisztikai Fejlesztési 
Központ

Tetőfedés, 
bádogozás, 
lapostető 

szigetelés és 
ács munkát vállalok. 

Családi ház építéséhez 
állvány bérlehető.

Kocsisán György 
70/5781468

HÁZTARTÁSIGÉP JAVÍTÁS!
Mosogatógép, mosó- és szárítógép,  

főzőlapok, elektromos sütők, vendéglátóipari gépek, 
boilerek tisztítása-javítása, garanciális beüzemelése  

kozmetikai és szépészeti berendezések szaunák, jacuzzik, 
medence gépészet, és egyéb 1, és 3 fázisú  

elektromos gépek, berendezések szervizelése, javítása.
Kert-, és garázskapu automatizációk telepítése, javítása, 

beléptető, és felügyeleti rendszerek kiépítése, szervizelése.
Infra padlófűtő fóliák telepítése, erős-, és gyengeáramú 

villanyszerelés, érintésvédelem kialakítása.
Hartegen Károly E.V. Elektrotechnika

Visegrád Tel.: 06-30/941-1194

TŰZIFA ELADÓ
MAURER TAMÁSNÁL 

Tölgy, bükk, akác
2023 Dunabogdány, 
Árpád tér 1356 hrsz

06/30/890-8759,  
tuzifa2023@gmail.com   

EUTR: AA5866623
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Nemrég kutatási engedélyt kérve el-
látogattam a Magyar Nemzeti Múzeum-
ba, hátha ott is akad valami érdekesség 
községünk múltjával kapcsolatban. Si-
került találni valami „újdonságot”, amit 
érdemes közkinccsé tenni. Az egyik 
mappán egy érdekes címet „fedeztem 
fel”:

„Dunabogdány, Svábhegy utca – Cse-
resznyés utca honfoglaláskori temető. 
1987. VIII.28-IX.14., 1988.VI.10.-VI.15. Ása-
tó: Maróti Éva.  Dokumentum szám: 161.
XVI./1989. 

A mappában egy ásatási napló volt, 
amelyből részlet következik:

„Dunabogdány, Svábhegy u. 560. és 561 
hrsz. /F. Ferenc és K. Ferenc telke/ - X-XI. 
századi temető

1.nap 1987. VIII.28. péntek. Munkatárs: 
Franta Dezső.

Dunabogdányban, a fenti területen, 
házalapozás közben a gép sírokat érintett. 
A jelenségre helybeli gyerekek figyeltek fel, 
tőlük tudta meg Iklódy József nyugdíjas ta-
nár, aki levélben értesítette a Múzeumot. 
A gyerekek által, a kihordott földből gyűj-
tött csontokat átadta a múzeumnak. (…) A 
helyszínen F. Ferenc házának a gödrében 
először 1, K. Ferenc telkén 3 sírfoltot lát-
tunk. Az 1. sírt, melynek a gödör oldalában 
jól látszott a gép által elvágott sírfoltja - 
metszetben is rajzoltuk. A gép a váz felső 
részét vitte el (…) Sír tájolása 46, mélysége 
55 cm. Karok és lábak nyújtott helyzetben, 
jobb karon hurkos végű, bronz karperec a 
könyéknél /1. lelet/, ujjperceknél nyitott egymásra hajtott végű, 
lapos bronz /?/ pántból készült gyűrű /3. lelet/. A jobb kéz egyik 
ujjpercén szélespántú, zárt bronz pecsétgyűrű /2. lelet/. (…) A 
Svábhegy utcában és a vele párhuzamos Cseresznyés utcában 
az elmúlt években sok házépült, néhány idén, de az alapozási 
gödrök oldala már sehol nem látszik, a pincék már be vannak 
építve. A kint tartózkodó tulajdonosoktól érdeklődtem a leletek 
után, de senki nem tudott semmiről.”

2. nap Helyszínen tárgyalás a tanácselnökkel…. folytatódik 
az ásatási napló, amely összesen 7 sír feltárásáról tudósít. 

A szocializmusban nem volt divat a magyar régmúlttal 
foglalkozni, és helyben a rendszerváltás utáni évtizedek-
ben sem sok figyelem esett a község magyar vonatkozású 
múltjára. Nem kapott különösebb publicitást az itt feltárt 
honfoglalás-kori lelet sem. Az ásatási napló rajza alapján 
az egyik lelet egy pecsétgyűrű, ami -mint a képen is látha-
tó- egy madarat ábrázol. Megkockáztathatjuk, hogy ez egy 
korabeli turulmadár ábrázolás: „a bogdányi turul”. A kép egy 
tusrajz volt a mappában, az eredeti tárgyat, illetve tárgyakat 
egyelőre még kerestetni kell a múzeum raktáraiban. Akkori-
ban pecsétgyűrűket minden valószínűséggel a vezető réteg 
tagjai hordhattak, ami itt esetünkben teljesen rendben, hi-
szen a kezdetektől fogva az ország közepe, a királyság köze-
pe (Medium Regni) az Esztergom – Visegrád – Buda -Székes-
fehérvár térségben volt, amelynek közül három városnak is 
közelében helyezkedik el Bogdány. 

Nemrég szóbeli információk alapján 
megtudtam, hogy arrafelé más építke-
zéseknél is találtak leleteket, csak azok-
ról hallgattak, nehogy megakadjon a 
házépítés. Így amikor a régészek érdek-
lődtek a környéken, akkor senki nem 
tudott semmiről… Micsoda szerencse, 
hogy akkoriban élt köztünk egy Iklódy 
József tanár úr, aki felfigyelt arra, amit a 
gyerekek mondtak neki, képben volt, és 
megtette, amit tenni kellett; és milyen 
jó, hogy a gyerekek tudták, kihez érde-
mes szaladni. Ki tudja milyen „titkokat” 
rejt még a föld, vagy valahol egy doboz, 
amelyek új megvilágításba helyezhetik 
a község múltját?! 

Az itt talált honfoglalás-kori leleteket 
gondolatban összeköthetjük az újra 
közelgő helyi Augusztus 20-i államala-
pítási ünneppel. Ezek egy képzeletbe-
li időkeretet alkotnak az azóta eltelet 
több mint 1000 év bogdányi történései 
körül. Sok víz lefolyt azóta vén Dunán. 
Tudjuk, hogy volt itt jövés-menés, keve-
redés, hatások, sok minden. Mégis, egy 
ezredév távlatából szédítő belegondol-
ni a meglévő szellemi kapocsba; abba, 
hogy a feltárt sírokban a máig fennálló 
ország alapítói nyugodtak; hogy a sírok-
ba eltemetett személyek feltehetőleg 
ugyanannak a nép tagjainak tartották 
magukat, mint a ma itt élők többsége, 
beleértve ebbe természetesen a kettős 
identitású személyeket is; valószínűleg 
ugyanannak a nyelvnek a korabeli válto-
zatát beszélték, amelyen most olvas az 

Olvasó; és a gyűrűn látható madarat ma is felismerjük és ért-
jük mit jelképez. Azt gondolom, hogy a bogdányi múlt ezen 
elfeledett, de előbukkant mély fundamentumairól is érde-
mes tudni. Ha akarja, akkor nyugodtan magáénak érezheti, 
és büszke lehet rá minden ma itt élő ember, a hely szelle-
mének és a helyi identitásnak is egyik sarkalatos részeként.

Végül egy megjegyzés: nagyszerű, hogy helyi civilek hosz-
szú évek óta önzetlenül tesznek a helyi Augusztus 20-i ün-
nepért, amire egyébként szerintem 0 Forinthoz közeli pénz 
szokott költeni a Község Önkormányzata. Talán lehetne ez is 
másként a jövőben.

Rokfalusy Balázs

A Dunabogdányban feltárt honfoglalás-kori leletekről
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Augusztus 6-án, Duna-
bogdányban a Művelődési 
Ház, Galériában nyílik meg 
a Berend Iván festőművész 
festményeiből álló tárlat. „Vá-
laszúton” címmel 2018-ban 
már megtisztelt minket Iván 
azzal, hogy nálunk állított ki. 
Sajnos ő nem lehet már kö-
zöttünk. Most rajtunk a sor, 
„Jeleket hagyni” címmel tisz-
telgünk emléke előtt. Berend 
Mártával, a festőművész öz-
vegyével beszélgettünk.

Ivánban egy csendes, ám jó 
humorú, szemlélődő és mé-
lyen hívő embert ismerhet-
tünk meg. Milyen ember volt 
ő?

Sokoldalú. A művészetek töb-
bi ága is fontos szerepet játszott 
életében. Külön megemlítendő 
zenében a jazz, és nem kevésbé 
fontos az olvasottsága, irodalmi 
műveltsége. Témánk majd 30 év 
együttlét után is volt bőven.

Rendszerető és precíz mű-
vész volt, ez a festészetén is 
látszott. Csendes szorgalom-
mal ellenpontozta a bohém, 
kicsapongó művészről élő 
sztereotípiáinkat. Mit jelen-
tett számára a festészet?

A festészetet, renaissance mesterekhez hasonlóan ő is 
„kézműves mesterségnek” tekintette, melyhez nem elég a 
tehetség, azt művelni kell. Szerény (és mint mondotta „ré-
gimódi”) ember és művész volt. Pontos, megbízható, mindig 
őszinte ember. Olyan angyalféle…

Festészete egy jó értelemben vett statikus, harmó-
niakereső festészet, absztraháló útjain is hagyományos 
igényű, az „aranymetszés” tiszteletén alapul. Mi volt a 
filozófiája?

Ivánt idézném: „A munkáim egyértelműen bizonyítják, 
hogy mélyen a tradíciókra építek. Amihez természetesen 
meg kellett tanulni az alapokat. Konecsni mester mondta: 
»Fiam, ez egy mesterség. Hogy jól tudja az ember csinálni, a 
szabályokat meg kell ismerni és meg kell tanulni, mert anél-
kül minőségi munka nincs!« Természetesen korunkban, a 
21. század elején be kell engedni a modern irányzatokat is 
a szakmai érdeklődési körbe, pl. egy modern példaképem is 
volt, Paul Klee. A két folyamból próbáltam egyfajta szintézist 
csinálni, tradíciókra építve a modern hangvételt megjelení-
teni, összedolgozni.”

Iván nehezen indult el a pályán, délvidéki menekült-
ként, „klerikális” háttérrel nemcsak az érvényesülés, 
de már az iskolába való bejutás is gyötrelmes keresztút 
volt. Melyek voltak az életútjának fontos állomásai?

Zomborban született, édesapját partizánok ölték meg, 
néhány éves volt, mikor édesanyjával menekülniük kellett. 
Pécset éltek, sok nyarat nagyapjának testvérénél, Schlachter 
Ferencnél, a híres „fapipás” papnál töltött, aki Ibafa után 
Babarcon lett plébános. Édesanyjával végül Budapestre 
költöztek. Nehezen jutott be a főiskolára, hetedszerre, nyil-
vánvalóvá tették, miért. De nem adta fel. Mestereit - Bar-

csay Jenőt és Konecsni Györ-
gyöt - nagyon tisztelte. Sokat 
és szeretettel beszélt életének 
főiskolás korszakáról. Ki tud-
ja, hogyan alakult volna élete 
folyása, ha egy tervbe vett, 
docensi pályát fut be Konecsni 
mellett, ha az a Mester váratlan 
halála miatt nem hiúsult volna 
meg. Ez örök fajdalma maradt. 
Iván 1974-ben nem tért haza 
első külföldi útjáról, ezután Né-
metországban éltünk.

Aztán Dunabogdány is sze-
repet játszott az életükben. 
Akik ismertük, fecskeként 
láttuk autójukat: „megér-
keztek Berendék: itt a ta-
vasz!” vagy „még itt vannak 
Ivánék, akkor nincs még itt a 
tél”… Mit jelentett Önöknek 
Bogdány?

Dienes Gábor volt iskolatár-
sának Kisorosziban volt műter-
me, Iván a környéken keresett 
helyet, egy kirándulás alkalmá-
val a Kutyahegyen beleszere-
tett a panorámába. 2000-ben 
költöztünk a hegyre. Ahogy a 
festészet iránt mély alázatot, 
a Duna iránt mély vonzódást 
érzett. Ifjú korától rendszere-

sen evezett, párosítva ezt bográcsozással, sátorozással, a 
Szentendrei sziget „csücskén”.  Remekül főzött, kizárólag a 
magyar ételeket szerette. Büszke volt arra az első díjra, amit 
az egyik bogdányi pörköltfőzőversenyen társával közösen 
megnyertek. A bogdányi majd 20 év mindkettőnk számára a 
„megérkezés” örömét jelentette.

„Jeleket hagyni” – ez a mostani kiállításának a címe, 
azt hiszem, a miért nem szorul magyarázatra. Honnan 
a cím?

Az élet az az út, amit bejár az ember, eljut közben vala-
honnan valahová, elsősorban lelkiekben. Közben itt marad 
a „keze nyoma”, amit alkotott, és amit itt hagyott bennünk 
lényével is. Az ember jó esetben olyan jeleket hagy, ami az itt 
maradtak épülésére is szolgál. Iván ilyen ember volt. Kondor 
Bélát idézzük meg a címmel. A fiatalon elhunyt pályatársat, 
aki a képzőművészet mellett költő és zenész, sőt hangszer-
készítő is volt: „Jelet hagyni, hogy voltunk és elbuktunk, de 
lényünkben és e jelekben a magyarázat”. 

Amikor egy ember, mint Iván is, művészként ilyen ér-
tékteremtő pályát fut be, felelősség és bizony feladat is 
hárul a családra, hogy emlékét ápolja, gondozza. Nem 
könnyű kérdés, hogy mit lehet tenni, hogy a jel, amit 
Iván hagyott, meg is maradjon, festészete tovább éljen?

A legnagyobb teher, ami nyom, az az, hogy mi lesz Iván 
műveivel, ha én meghalok. Ezért szeretném a képeket el-
adásra kínálni, és erre a kiállítás jó alkalom. Aki megtehe-
ti, ilyen szemmel is járja végig a kiállítást. Szeretném, ha a 
jelek, amiket hagyott, úgy műveiben, mint lényével tovább 
élnének, világítanának. Művei a falakon, Iván pedig az emlé-
kezetünkben. Úgy, ahogyan ő őrizte saját múltja megmaradt 
jeleit, olyan szeretettel es hűséggel.

Liebhardt András

Jeleket hagyni!



Kedves gyerekek! Ahhoz, hogy meg-
ismerjétek a Dunakanyar legizgalma-
sabb nyári programjait, összeállítot-
tunk nektek egy bakancslistát, amivel 
érdekesebb lesz számotokra a nyári 
szünet. 

Esztergom - sétahajózás
A sétahajózás során Esztergom du-

nai szakaszának legszebb részét cso-
dálhatják meg a hajó fedélzetéről az 
utasok, úgy, mint az Esztergomi Bazi-
likát, a Mária Valéria hidat, miközben 
az egyedülálló dunakanyari kilátásban 
gyönyörködhetnek. 

Esztergom, Búbánatvölgy - Bíróré-
ti Állatsimogató

A Bíróréti Állatsimogató Esztergom-
tól körülbelül 2 kilométerre található. 
A birtokon nyulak, kecskék, baromfik, 
mangalicák, malacok, és emuk élnek, 
emellett több pihenőhely és egy kisebb 
játszótér is várja a látogatókat. 

Pilismarót - Miklós-deák-völgyi tavak
A Miklós-deák-völgyi tavak vadregé-

nyes környezetben fekszenek, gyer-
mekbarát, kutyabarát programhoz, 
egynapos kiránduláshoz ideális válasz-
tás a környék. A tavakhoz vezető út kb. 
2,6 km.

Dömös – Rám-szakadék
A Rám-szakadék egy vadregényes 

szurdok a Három-forrás-völgyben. A 
szurdok gyerekekkel is bejárható szülői 
felügyelet mellett, ha a kicsik megfele-
lő erőnléttel, lépésbiztonsággal és jó 
tapadást biztosító túrabakanccsal ren-
delkeznek. 

Visegrád – Bányatető-kilátó
A 280 méter magas Mátyás-hegy kö-

zelében található a 15,45 méter magas 
Bányatető-kilátó. A kilátót az Apátkú-
ti-völgyből érdemes megközelíteni, a 
Telgárthy-réttől a kilátóhoz kb. 20 perc 
az út gyalogosan. Az útvonalon babá-
val hordozókendővel lehet biztonságo-
san haladni.

Dunabogdány – Öreg Kálvária
Dunabogdány egyik legnépszerűbb 

része kétségkívül a Duna-part, azon-

ban az Öreg Kálváriához is érdemes 
felkapaszkodni a megkapó dunai pa-
noráma kedvéért. A kálvária az Öreg-
kálvária utcán át érhető el, a meredek 
kaptató leküzdése után meseszép kilá-
tás a jutalmunk. 

Szentendrei-sziget
A Szentendrei-sziget talán legismer-

tebb látnivalója a Kisoroszi Sziget-
csúcs, ahol egész napos dunai élmé-
nyekben lehet részünk. Aki még ennél 
is színesebb nyári programra vágyik, 
azt több lovarda, a programok között 
pedig lovasoktatás, tereplovaglás és 
lovastúra várja a környéken. 

Leányfalu – Játszótér, bicikliút 
A Leányfalu vízpartjához közeli ját-

szótér népszerűsége annak köszönhe-
tő, hogy a színes játékokkal tarkított 
játszótér zárt részen terül el. A játszó-
tér melletti bicikliúton sokan rollerez-
nek és kismotoroznak, a környéken 
ráadásul lángost és palacsintát is vásá-
rolhatunk. 

Szentendre – Dömörkapu-vízesés
A Lajos-forrás közelében érdemes 

útba ejteni a Dömörkapu-vízesést is. 
A Dömörkapu-vízeséshez a parkoló-
ból „kőlépcsőkön” kell leereszkedni, 
ez mindössze 3 perces sétát jelent. A 
vízesés gyönyörű, a hangja is páratlan, 
mindenkinek csak ajánlani tudjuk.

Dunakeszi – dunai szabadstrand
Dunakeszi szabadstrandján játszótér, 

erdei tanösvény és vízparti éttermek 
várják a fürdeni vágyókat. A strand egy 
részén kutyák is fürödhetnek, ha pedig 
meguntuk a pancsolást, az árnyékos 
részeken piknikezni, társasjátékozni és 
sétálni is lehet. 

Göd – Dunakaland Kalandpark
A Dunakaland Kalandpark központi 

eleme a gyermek, junior és felnőtt kö-
télpálya. A kötélpályák bejárása során 
páratlan kilátás nyílik a Pilisre és a szin-
te lábunk alatt hömpölygő Dunára.

Sződliget – „Mesetó”
A Sződligeten található horgásztavat 

sokan varázslatos környezete miatt, 

Mesetóként emlegetik. A tóparton sok 
apró nádfedeles házat láthatunk, me-
lyek parányi manóházakra hasonlíta-
nak. 

Vác – Váci Mosolyalbum
A Sajdik Ferenc Gyűjtemény Pom 

Pom, Gombóc Artúr, és a nagy Ho-ho-
horgász karakterével várja az érdeklő-
dőket. A magyar grafikus és karikatu-
rista életmű kiállításán életre kel Vác 
történelme, a művész szemével ismer-
hetjük meg Vácot, a mesevárost. 

Verőce – Vízparti élmények
A híres verőcei támfalrendszer köze-

lében több falatozó, fagyizó, egy játszó-
tér és a felújított dunai szabadstrand 
csalogatja a Verőcére érkezőket.

Kismaros – Királyréti Erdei Vasút
Magyarország egyik legrégebbi kis-

vasútja 12 kilométeres távot jár be 
Kismaros és Királyrét között. Rövid, de 
tartalmas program, ahol az egész csa-
ládnak üdítő élményekben lehet része. 

Nagymaros – Fagyi, strand, túra
Nagymaroson a fagylaltozás és a 

strandolás mellett a hajózás, és az eve-
zés is remek nyári program. Aki erdei 
élményre és dunai panorámára vágyik, 
annak érdemes célba venni a Julianus-
kilátót. 

Zebegény – Gyerekbarát kirándulás
Zebegényben remek családi kirándu-

lóhely, a Kós Károly-kilátó mellett a te-
lepülés éttermei, büféi és cukrászdája 
azonnal belopják magukat a szívünkbe. 
A szabadstrand, a kézműves hambur-
ger, és a fagyi kedvéért is érdemes Ze-
begénybe látogatni. 

Szob – Kisvasutas élmények
A Nagybörzsönyi Erdei Vasút Nagy-

börzsöny – Nagyirtáspuszta között köz-
lekedik, a menetidő 45 perc. Közlekedik 
vonat Szob-Nagybörzsöny között is, így 
akár Szobról is indulhat a kirándulás a 
Bezina-völgyi Erdei Vasúttal.  

(A tippeket összegyűjtötte: Kristóf Eszter)
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